
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9188837012 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739245
PORTARIA N.º  249 DE  03 DE  SETEMBRO 2014.
Servidor (a): Maria Valdeise da Costa Rocha.
Matrícula n.º 57201863/2.
Cargo: Técnico de Administração e Finanças.
Motivo: Responder pela Gerência de Orçamento e Finanças – 
GOF, durante o período de  Licença  Prêmio da titular.
Período: 01 à 30.09.14.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739278

PORTARIA N.º 250 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Rosineide do Rosário Farias.
Matrícula n.º:57217068/1.
Laudo Médico n.º: 158117A/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
N.º de dias: 12 (doze).
Período: 18.08.14 à 29.08.14.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739297
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.°  251 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a) : Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha.
Matrícula n.º 55589382/4.
Cargo :Assistente Administrativo.
N.º de dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 22.08.14 à 17.02.15.

AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739312

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO
PORTARIA N.º 252  DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X 
da Lei n.º5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo N.º  
2014/361201 de 08.08.14,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Waldinei Romano de Souza, matrícula nº 
32930/1, Auxiliar de Referência, a participar da 7ª Conferência 
Nordeste da Visão do MDA para Pastores e Lideres, sem ônus 
para esta Fundação, no período de 25 à 29.08.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739103

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 125/2014
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      
Observação
CELIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA           Secretário de Diretoria            
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739263

PORTARIA: 124/2014
Objetivo: Por ocasião de uma reunião com o Prefeito local e o 
superintendente da FUNCART.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
03/09/2014
5906279/MARCOS SOARES SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014
57176584/PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO (COORDENADOR DE 
GRUPOS ARTÍSTICOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 
a 03/09/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738972

Número: 2
Assinatura: 02/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alteração na conta contábil referente aoS serviços 
de locação de veículo que passará a ser:49201.13.392.1366-
4206/339033, fonte 0101, conforme orientação da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD/PA.
Contrato: 2013/10
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 180/20147-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739114
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO     o Parecer Jurídico, datado de 01/09/2014;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR à servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, designada pela PORTARIA Nº. 
159/2014-GAB/PAD de 08/08/2014, publicada no DOE edição 
nº 32708 de 19/08/2014, pela servidora MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739208

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :George Hamilton Costa de  Franca

PORTARIA Nº 19095/2014 , PUBLICADA NO DOE Nº 
736796 DE 29/08/2014

Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739218

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :Mabel  Falcão Bastos

PORTARIA Nº 19049/2014 , PUBLICADA NO DOE Nº 
734582 DE 25/08/2014

Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738804

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/09/2014
Valor: 776,19
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando o adiantamento do contrato original no 
valor de R$: 776,19 e alteração da dotação orçamentaria, bem 
como o Item 3 do termo de referência.
Contrato: 91
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339031              0102000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME

Endereço: Av Nereu Ramos, Bairro: Meia Praia, 67
CEP. 88220-000 - Itapema/SC
Telefone: 4732684668 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738826

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 1.742,93
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: NEI NÉLSON PARIJÓS FILHO
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 926
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9181298855 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738956

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 30/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEF Deocleciano A Moreira em Conceição 
do Araguaia/Pa
Contrato: 181
Exercício: 2013
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 254
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738973

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 29/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Cônego Calado em Igarapé Açú/Pa
Contrato: 32
Exercício: 2013
Contratado: JBL ALMEIDA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Vila (Mosqueiro), 
1264
CEP. 66910-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739226

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 10365/2014 DE 02/09/2014

Designar MARIA DO CARMO MACIEL NONATO, Matrícula nº 
5653592/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEFM Gasparino 
Batista da Silva/SEDE/Soure, a partir de 02/09/2014.

PORTARIA Nº.: 9324/2014 DE 30/07/2014
Designar JEFFERSON NOGUEIRA OTONI, Matrícula nº 
57210357/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor (GED-5) da 13ª URE/Breves, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/08/2014 a 14/09/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10361/2014 DE 02/09/2014

Dispensar, a pedido, CILAS OLIVEIRA LIMA,  Matrícula 
nº 54182545/2, Professor ,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Dom Jose Elias Chaves/Pacajá, a partir de 
01/06/2014.

PORTARIA Nº.: 10360/2014 DE 02/09/2014
Dispensar, a pedido, SONIA MARIA RODRIGUES SENA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5755778/1, Especialista em Educação, 
da função de Diretor I (GED-3) da EEF Prof Jose Assis Ribeiro/
Ananindeua, a partir de 01/09/2014.

PORTARIA Nº.: 10362/2014 DE 02/09/2014
Dispensar, a pedido, ANA MARIA DE SOUZA MARTINS, 
Matrícula nº 405582/1, Professor ,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Dom Alberto G Ramos/Ananindeua, a partir 
de 01/09/2014.

PORTARIA Nº.: 10363/2014 DE 02/09/2014
Dispensar, a pedido, ANA DANIELLE DOS SANTOS BRAZ, 
Matrícula nº 57212240/1, Assistente Administrativo,  da função 
de Secretaria (GED-1) da EEEFM Profª Marta da Conceição/
Icoaraci/Belém, a partir de 01/09/2014.


